

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

ایگور ایوانف دبیر شورای امنیت روسیه نشست امروز خود با دکتر علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران را آغاز کرد .

جمعه 19 آبان ۱۳۸۵ - 10 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری ایترتاس، محل برگزاری این نشست رو در روهتل پرزیدنت مسکو اعلام شده است.

دکتر علی لاریجانی پیش از این نشست با سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه درباره موضوع هسته ای ایران و مسائل مربوط به آن از جمله قطعنامه پیشنهادی کشورهای غربی دیدار و تبادل نظر کرد . وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه ما آماده گفتگو درباره برنامه هسته ای ایران هستیم، خاطرنشان کرد که روسیه همواره از حل مسالمت آمیز وضعیت موجود برنامه هسته ای ایران حمایت می کند و مسکو در حال بررسی است که چقدر می توانیم در این زمینه پیشرفت کنیم .

دبیرشورای عالی امنیت ملی ایران نیز در این زمینه خاطر نشان کرد که ایران و روسیه در اکثر مسائل بین المللی و منطقه ای که مواضع نزدیک و همسانی دارند، همکاری می کنند .  
غلامرضا انصاری سفیر ایران در روسیه روز گذشته در گفتگو با ایترتاس خاطر نشان کرد که دلیلی برای توقف احداث نیروگاه هسته ای بوشهر نمی بیند.  
بر اساس گزارش منابع خبری این سومین باری است که دکتر لاریجانی در سال جاری میلادی از روسیه دیدار می کند.

طرف اصلی لاریجانی در مذاکرات ، ایگور ایوانف دبیرشورای امنیت روسیه است ؛ ایوانف و لاریجانی چندین بار در تهران با هم دیدار کردند .

سفر لاریجانی به مسکو و مواضع مقامات روسی

شنبه 20 آبان ۱۳۸۵ - 11 نوامبر ۲۰۰۶

سیاستمداران روسی از سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به روسیه انتظار تحولات مثبتی را ندارند، اما فکر می کنند که مواضع تهران در قبال مساله هسته ای روشن می شود.  
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری نووستی گزارش داد، میخائیل مارگولوف، رییس کمیته امور بین المللی شورای فدراسیون معتقد است که سفر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به مسکو شانسی برای ایران جهت روشن کردن موضعش در مورد مساله هسته ای قبل از رایزنی ها در شورای امنیت سازمان ملل است.  
وی گفت که پیش نویس قطعنامه عملا به انزوای ایران خواهد انجامید، اما به هیچ عنوان انصراف ایران را از آنچه " بلند پروازی های هسته ای " خواند ضمانت نخواهد کرد.  
به اعتقاد وی، اگر ایران برنامه هسته ای را شفاف تر و از غنی سازی اورانیوم صرف نظر نکند، روسیه برای اعمال فشار بر تهران اما در شکل بسیار نرم تر و معین تر آمادگی دارد.  
مارگولوف در عین حال خاطر نشان ساخت: روسیه دوباره بر آمادگی خود برای سازی اورانیوم جهت استفاده در نیروگاه های برق اتمی ایران در خاک خود و همچنین همکاری در زمینه انرژی هسته ای تاکید می کند.

وی در ادامه گفت: در رابطه با تهران زمان اعمال تحریمات شدید هنوز فرا نرسیده است و اینکه آیا زمان آن خواهد رسید یا نه؟ بیشتر به نتایج سفر علی لاریجانی به مسکو بستگی دارد.  
بر اساس این گزارش، میخائیل گریشانکوف، معاون اول رییس کمیته امور امنیتی مجلس دوما نیز انتظار دستیابی به توافقاتی جدی را در جریان سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به مسکو ندارد.

وی گفت: فکر نمی کنم که توافقات جدی در جریان این سفر بدست آید.

به گفته این مقام روس ایران " معجزه دیپلماسی " محسوب می شود.  
گریشانکوف گفت: آنها قادرند که به همه شرکت کنندگان روند مذاکراتی امیدواری بدهند و بلافاصله و به شکلی زیبا آن توافقاتی که بدست آمده را تغییر دهند.

وی گفت: ایران مبارزه دیپلماسی بسیار ماهرانه ای را انجام می دهد و ضمن حفظ منافع خود اوضاع را در روند مذاکراتی به نقطه بحرانی نمی رساند.

به اعتقاد وی روسیه باید با ایران کار کند. روسیه به طور حتم تمایل ندارد که بر تعداد اعضای باشگاه هسته ای یعنی کشورهای که دارای سلاح هسته ای هستند افزوده شود.

وی گفت که البته روسیه به حمایت از توسعه انرژی هسته ای ادامه خواهد داد.

لئونید اسلوتسکی، معاون اول رییس کمیته امور بین المللی مجلس دوما نیز معتقد است که دیدار دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران از روسیه ممکن است موجب رفع دوگانگی در سیاست ایران در قبال مساله هسته‌پی شود.

وی گفت: ایران از طرفی خود را از جامعه بین المللی پنهان نمی کند و از طرف دیگر به ارتباطات عمیق تن در نمی دهد و به این ترتیب زمان را هدر می دهد.

به اعتقاد وی این دیدارها هم برای روابط روسیه و ایران و هم برای کاهش دادن تنش‌های پیرامون پرنده هسته‌پی ایران مفید می باشند.

در همین راستا رجب صفروف، مدیر عامل مرکز مطالعات ایران معاصر در روسیه معتقد است که دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در جریان سفر خود به مسکو قصد دارد که حمایت روسیه را جلب کند که تا از اعمال تحریم علیه کشورش جلوگیری کند.

صفروف تاکید کرد که اخیراً مقامات ایرانی سفر منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران را به روسیه لغو کردند و به جای وی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به روسیه آمد؛ این نشان دهنده آنست که طرف ایرانی به دستیابی بر نتایج معین بسیار امیدوار است.

به اعتقاد وی سفر نماینده ایران از این جهت برای تهران لازم است که حداکثر حمایت مسکو را در شرایطی که شورای امنیت ممکن است تحریماتی علیه ایران اعمال کند، جلب کند.

وی تاکید کرد: به نظر من مذاکرات در مسکو بسیار دشوار خواهد بود. طرف ایرانی بسیار نگران تغییر اوضاع و موضع روسیه در مورد مساله ایران در شورای امنیت است و عجیب نیست که طرف ایرانی کاملاً آگاه است که تحریم ممکن است که کاملاً حقیقی باشند.

ویچسلاو نیکونف، رییس بنیاد "سیاست" نیز در آستانه ورود علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفته بود که روسیه تمایل ندارد که ایران به سلاح هسته‌پی دست یابد و در عین حال تمایل ندارد تدابیری را پیشنهاد کند که ممکن است به عنوان موافقت روسیه در استفاده از زور علیه ایران تعبیر شوند.

وی تاکید کرد که انتظار پیشرفت خاصی در دیدار ایگور ایوانف، دبیر شورای امنیت روسیه و لاریجانی را ندارد.

به گفته وی "دیپلماسی روسیه تلاش می کند که بر لبه تیزی حرکت کند و تلاش دارد که ایران را متقاعد سازد که واکنش مثبتی به پیشنهاد روسیه در خصوص تاسیس موسسه مشترک غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه نشان دهد.

**نیکونوف تاکید کرد: امیدواریم که ایران پیشنهاد روسیه را بپذیرد.**

در این میان خبرگزاری کیودو به نقل از منابع دیپلماتیک نوشت، آمریکا پیشنهاد می‌کند که پنج کارشناس برای نظارت بر اجرای تحریم‌های پیشنهادی سازمان ملل علیه ایران منصوب شوند. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این خبرگزاری براساس نسخه‌ای که اصلاحیه‌ی واشنگتن درباره پیش نویس قطعنامه‌ای که آلمان، فرانسه و انگلیس تدوین کرده‌اند نوشت که آمریکا درصدد است این مساله در پیش نویس لحاظ شود که شورای امنیت برنامه‌های تسلیحاتی هسته‌پی ایران! را تهدیدی روشن برای صلح و امنیت بین‌الملل می‌داند.

منابع یاد شده گفتند: اصلاحات پیشنهادی آمریکا برای مقابله با پیشنهاد روسیه مبنی بر محدود کردن طیف تحریم‌ها و دوره‌ی سه ماهه برای اعمال آنها تدوین شده است.

به گفته این منابع متن پیشنهادی آمریکا می‌گوید برنامه هسته‌پی ایران دارای اهداف نظامی است و مغایر با بیانیه‌ی ایران مبنی بر صلح آمیز بودن اهدافش است.

اصلاحیه آمریکا علاوه بر درخواست از سازمان ملل برای مسدود کردن سرمایه‌های مربوط به برنامه‌های موشکی و هسته‌پی ایران و اعمال ممنوعیت بر سفرهای دانشمندان ایرانی درگیر در این برنامه از دبیرکل سازمان ملل می‌خواهد پنج کارشناس را برای نظارت بر اجرای تحریم‌ها برای دوره‌ای هجده ماهه از زمان تصویب قطعنامه به بعد منصوب کند.

متن آمریکایی از آن کارشناسان می‌خواهد درباره‌ی هر گونه نقض معیارها تحقیق کنند و توصیه‌هایی را برای تقویت اجرای آنها و شناسایی افراد و شرکت‌هایی که هرگونه نقض تحریم‌ها را تسهیل می‌کنند ارائه دهند.

این در حالی است که روسیه خواهان آن است که معیارها علیه ایران ممنوعیت سفر مقامات ایرانی مربوط به برنامه‌های هسته‌پی و موشکی و نیز مسدود کردن سرمایه‌های مالی افراد و شرکت‌های درگیر در این برنامه‌ها را شامل نشود.

در حالی که متن اصلی پیش نویس از کشورها می‌خواهد از انتقال همه موادی که می‌تواند به برنامه‌های موشکی و هسته‌پی ایران منجر شود جلوگیری به عمل آورند، مسکو پیشنهاد می‌کند این اقدام محدودتر شده فقط اقدامی که به فعالیت‌های مربوط به غنی سازی و بازآوری و ساخت راکتور آب سنگین و توسعه سیستم‌های پرتابی تسلیحاتی هسته‌پی مربوطند را در بر گیرد.

**رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق**

يك مقام امنيتي عراقي از حمله‌ي خمپاره‌يي افراد مسلح به كنسولگري آمريكا در عراق خبر داد و گفت: تعداد 10 گلوله‌ي خمپاره به مقر كنسولگري آمريكا در منطقه‌يي در جنوب بغداد اصابت كرد كه هنوز ميزان خسارت‌ها معلوم نيست .  
**شنبه 20 آبان ۱۳۸۵ - 11 نوامبر ۲۰۰۶**

به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران آسوشيتدپرس، پليس عراق ضمن اعلام اين خبر از وقوع آتش سوزي در بخش‌هايي از اين ساختمان خبر داد. اين دومين حمله به كنسولگري‌هاي آمريكا در منطقه‌ي حله، در 60 مایلي جنوب بغداد كه منطقه‌يي مشتمل بر دفاتر دولتي و ديپلماتيك است، مي باشد .

به گفته‌ي پليس 9 خمپاره از 10 خمپاره‌ي شليك شده به داخل اين مجتمع اصابت کرده است .  
مثنى خالد علي، از افسران پليس عراق گفت: نيروهاي آمريكايي و عراقي اين منطقه را محاصره کرده‌اند .

همچنين امام و خطيب جمعه‌ي شهر موصل در استان نينوا بر اثر تيراندازي افراد مسلح كشته شد. افراد مسلح به ملاسعيد، خطيب جمعه‌ي موصل تيراندازي کرده و وي را كشتند .  
به گفته‌ي منابع وزارت کشور عراق در اثر انفجار دو خودروي بمب‌گذاري شده در مركز بازار شوره در بغداد دست کم هشت تن كشته و 38 تن ديگر زخمي شدند .

به گفته‌ي منابع پليس تعداد قربانيان اين انفجار احتمالاً افزايش مي‌يابد .  
خبرگزاران شينخواه نيز از كشف هفت جسد مجهول‌الهويه در مناطق مختلف بغداد خبر داد .  
يك افسر پليس عراق به خبرگزاران رويتر گفت: بر روي اين اجساد آثار گلوله مشاهده مي‌شد و تمام اجساد چشم و دست بسته بوده‌اند .

ارتش آمريكا نيز در بيانيه‌اي از مرگ يكي از تفنگداران آمريكايي در حادثه‌اي غيرمسلحانه در استان الانبار خبر داد .

مرگ اين نيروي آمريكايي تعداد سربازان كشته شده‌ي آمريكا در عراق از بهار سال 2003 را به بيش از 2840 تن رساند .

خبرگزاران شينخواه همچنين به نقل از يك منبع پليس شهر فلوجه اعلام كرد: نيروهاي آمريكايي هفت فرد مسلح را كه در حال كار گذاشتن بمب در نزديكي شهر فلوجه، واقع در غرب بغداد بودند، هدف گلوله قرار دادند و از پاي در آوردند .

اين مسوول افزود: در عملياتي در منطقه‌ي الحصي، واقع در جنوب فلوجه پنج تن از ساكنان اين منطقه دستگير شدند .

يك مقام پليس عراق اعلام كرد: افراد مسلح ناشناس تحسین علي محمود، از افسران سازمان اطلاعات جديد عراق را در منطقه‌ي البياع واقع در جنوب غرب بغداد ترور كردند .

در عمليات جستجوي شبانه در منطقه‌ي تل عفر نيز دو مظنون دستگير شدند. اين عمليات جستجو پس از عمليات انتحاري در اين منطقه كه شش سرباز عراقي را به كام مرگ فرستاد، انجام شد .

نجم الجبوري، از افسران پليس عراق گفت: در اين حمله چندین نارنجك دستي و چندین قبضه تفنگ AK-47 ، چندین کارت شناسايي و پاسپورت جعلي، شماره تلفن و نفرير كشف و مصادره شد .

همچنين يك عامل انتحاري يك خودروي بمب‌گذاري شده را در پاسگاه پليس در منطقه‌ي زقانيه منفجر كرد كه در نتيجه ريبس پليس منطقه كشته و چهار خودرو در آتش سوختند و خسارات سنگيني به ساختمان پاسگاه وارد شد .

مردان مسلح ناشناس يك مهندس کشاورزي را در بعقوبه هدف قرار داده و كشتند .

### هشدار جبهه‌ي وفاق به كناره‌گيري از دولت

فساد دولتي در عراق ۴ ميليارد دلار هزينه برداشته است

**جمعه 19 آبان ۱۳۸۵ - 10 نوامبر ۲۰۰۶**

پارلمان عراق به دنياي افزايش خشونت‌هاي فرقه‌يي در اين کشور با تمديد حالت فوق‌العاده براي سي روز ديگر موافقت كرد. اين در حالي است كه طي روز چهارشنبه بيش از 66 عراقي در حملات مختلف در سراسر اين کشور كشته شدند و اجساد زيادي در اين کشور كشف شد.

به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران آسوشيتدپرس، قانونگذاران عراقي در نشستي كه پشت درهاي بسته و با حضور نوري المالكي، نخست وزير عراق روز پنجشنبه برگزار شد به اتفاق آراء با تمديد حالت فوق‌العاده موافقت كردند.

حالت فوق‌العاده در عراق از نوامبر 2004 هر ماه تمديد مي‌شود و بر اين اساس مقررات منع آمد و شد شبانه در اين کشور اجرا مي‌شود و به دولت اختيارات بيشتري براي دستگيري بدون اخطار و انجام عمليات‌هاي نظامي و سياسي داده مي‌شود.

در همين حال ارتش آمريكا نيز اعلام كرد 14 مظنون را در عمليات‌هاي مختلف كشته و 48 تن ديگر را دستگير کرده و توانسته است يك پليس ربوده شده‌ي عراقي را در مقداديه واقع در 60 مایلي شمال بغداد نجات دهد.

پليس عراق نيز از كشف 3 جسد در خيابان هاي بغداد خبر داد. اين درحالي است كه نوري المالكي از اظهارات جان نگرو پوتنه، مدير سازمان اطلاعات ملي آمريكا مبني بر اين كه رهبر عراق بايد شبه نظاميان را منحل کند و جوخه‌هاي مرگ را تا پايان سال جاري نابود کند، به شدت انتقاد كرد.

یکی از مشاوران مالکی که نخواست نامش فاش شود، گفت: نخست وزیر به صراحت اعلام داشته که انجام این اقدام تا سال آینده امکان پذیر نخواهد بود. سلیم عبدالله، از قانون گذاران اهل تسنن عراق نیز اعلام کرد: جبهه‌ی وفاق عراق برای دیگر گروه‌های سیاسی این کشور با ارسال پیامی هشدار داده است که اگر تعادل در کشور برقرار نشود و شبه نظامیان منحل نشود، از دولت کناره‌گیری خواهد کرد. عبدالله گفت: ما تحت فشار سیاسی هستیم و اگر این درخواست‌ها اجرا نشود، ما از سیاست کناره می‌گیریم و به این ترتیب برای ما تنها یک راه می‌ماند: سلاح به دست بگیریم و آن وقت جنگ داخلی آغاز خواهد شد، با این حال با صراحت اعلام می‌کنیم ما با جنگ داخلی موافق نیستیم. یک مقام آمریکایی ناظر در بازسازی عراق نیز اعلام کرد فساد در درون دولت عراق تا کنون میلیاردها دلار برای این کشور هزینه دربرداشته است. استوارت بوئن، از مقام‌های آمریکایی ناظر بر بازسازی عراق در گفت‌وگو با شبکه‌ی خبری بی‌بی‌سی اظهار داشت: عراق به دلیل فساد و سوء مدیریت در درون دولت با دومین حملات شورشی مواجه است. به گفته‌ی وی فساد دولت عراق 4 میلیارد دلار در سال هزینه بر می‌دارد که 10 درصد بیشتر از درآمد ملی این کشور است. وی گفت: بسیاری از کارمندان این دولت فاقد مهارت لازم برای مدیریت در امور هستند و پول‌های دزدیده شده فقط به جیب جنایتکاران نمی‌رود بلکه این پول‌ها گاه برای سرمایه‌گذاری شورشیان و جنایتکاران که به معنی از دست رفتن زندگی سربازان آمریکایی است، مصرف می‌شود. بوئن که سربازرس ویژه‌ی بازسازی عراق است گفت: عدم مهارت کارمندان دولت یکی دیگر از مشکلات اساسی در بازسازی عراق است. این فقدان مهارت 8 تا 10 میلیارد دلار از بودجه‌ی عراق را صرف خود می‌کند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 20 آبان

شنبه 20 آبان ۱۳۸۵ - 11 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز در ابتدای هفته عنوان های اصلی خود را به گفته های رهبر و رییس جمهور اختصاص داده اند که شکست جمهوری خواهان را در انتخابات آمریکا پیروزی ملت ایران دانسته اند.

مذاکرات مسوول پرونده هسته ای ایران در مسکو، بالاگرفتن درگیری بانک مرکزی و بخش خصوصی بر سر دخالت این بانک در مورد بانک های خصوصی، ابراز نگرانی درباره سرنوشت بحر خزر، گزارش تخریب تازه ای در بناهای تاریخی اصفهان در حفاری های مترو آن شهر که قبلا کارشناسان آن را هشدار داده بودند، بخش های دیگری از مطالب این روزنامه هاست.

"بوش سیلی خورد پایان شش سال یاغی گری" عنوان اصلی روزنامه **کیهان** است که به گزارشی درباره انتخابات آمریکا اختصاص دارد.

**رسالت** سخن رهبر جمهوری اسلامی را در صدر اخبار خود آورده که گفته است شکست جمهوری خواهان آمریکا پیروزی ملت ایران محسوب می شود.

گزارش خبری **کیهان** نشان می دهد که محمود احمدی نژاد رییس جمهوری نیز در سخنرانی برای جوانان منطقه یاخچی آباد در استان تهران همین مضمون را تکرار کرده است.

به نوشته **سرمایه** بعد از آن که تعدادی سکه توسط رییس دولت بین جوانان نخبه این منطقه تقسیم شد یکی از نوجوانان حاضر در این مراسم از احمدی نژاد درخواست کرد که کاپشن خود را به وی دهد، احمدی نژاد نیز بلافاصله کاپشن خود را از تن درآورده و به آن نوجوان هدیه کرد.

**کارگزاران** و **همبستگی** واکنش بانک مرکزی را به انتقاد عضوی از اتاق بازرگانی درباره دخالت دولت در بانک های خصوصی با عنوان "بگذارید آخر شاهنامه معلوم شود بعد" منعکس کرده و در مقالاتی به نقد آن پرداخته اند.

**کارگزاران** از ادبیات اطلاعیه بانک مرکزی که بر خلاف مرسوم این بانک تند و جانبدارانه است ابراز تعجب کرده و نوشته: بانک مرکزی ایران هرگز نباید خود را در وسط معرکه ای بیندازد که پیامدهایش ناشناس است و می تواند وجهه علمی، کارشناسی و ملی آن را مخدوش کند.

به نوشته **کارگزاران**، رئیس کل بانک مرکزی می تواند نمایش گذشته بردباری و مدارا و همان ادبیات و رفتار گذشته را ادامه دهد و به وظیفه اصلی اش که تنظیم بازار پول و اجتناب از شتاب دادن به عرضه پول بیش از نیاز بخش واقعی اقتصاد است، بپردازد.

**سرمایه** نیز در سرمقاله ای به قلم علا میرمحمد صادقی، نایب رییس اتاق بازرگانی از بانک مرکزی خواسته قضاوت را به دادگاه‌ها بسپارد و به همین مناسبت موضع‌گیری بانک مرکزی را عجولانه خوانده است.

به نوشته **سرمایه** کارشناسان اقتصادی اقدام بانک مرکزی در عزل یکباره مدیر عامل بانک پارسیان را موجب متزلزل کردن امنیت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی عنوان می‌کنند. به نوشته این روزنامه، سعید لیلان، کارشناس اقتصادی درباره این بیانیه می‌گوید: "اصلاً نیازی به این که بانک مرکزی چیزی را به جایی ثابت کند، نیست."

به نوشته **سرمایه** آقای لیلان سیاست‌های یک بام و دو هوای بانک مرکزی و اطلاعیه اخیر در مورد چهار موسسه اعتباری را مورد اشاره قرار داده و می‌افزاید: "چهار موسسه اعتباری، چند سال است که مجوز ندارند، اما دهها و صدها شعبه در سراسر کشور دایر کرده‌اند ولی بانک مرکزی تنها به انتشار یک بیانیه رضایت داده و برخورد با بانک پارسیان یک اقدام سیاسی است." **همبستگی** نظر یک کارشناس اقتصادی دیگر را منعکس کرده که با اشاره به اصلی از قانون اساسی نوشته: مدیران بانک‌های دولتی شده در مقابل خصوصی سازی مقاومت می‌کنند چون که موقعیت خود را از دست می‌دهند.

سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسوول پرونده هسته ای ایران به مسکو و ملاقات‌های وی در آن جا از مسائل پراهمیت روزنامه‌های امروز است که در صفحه اول آنها منعکس شده است. بیشتر روزنامه‌ها از احتمال از سرگیری مذاکره بر سر طرح رورسیه برای مشارکت آن کشور در غنی سازی اورانیوم نوشته‌اند که بر اساس گفته لاریجانی هنوز روی میز است و رد نشده. **اعتماد ملی** این بخش از گفته‌های مسوول پرونده هسته ای را مهم دیده که گفته است اگر شورای امنیت به نظر روسیه در قطعنامه صادره توجه نکند ایران در روابط خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تجدید نظر خواهد کرد.

به نوشته **سرمایه** دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام هم با اشاره به تحولات تازه در پرونده هسته ای، تحریم ایران را جدی خوانده و نوشته تحریم جدی است، اما خطر خاصی برای کشور ایجاد نخواهد کرد، چرا که هیچگاه کشورها، عین پیش نویس ارایه شده را قبول نخواهند کرد و متنی رقیق تر از پیش نویس اصلی احتمالاً به تصویب می‌رسد.

خراسان خبر داده که امروز محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور در شورای عالی اداری حضور می‌یابد و یکی از آخرین مصوبات دولت قبلی، در خصوص ادغام دو سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و سازمان بازرسی و نظارت بر قیمت‌ها را لغو و به این ترتیب سازمانی را برای نظارت بر قیمت‌ها احیا می‌کند که دولت سابق بر اساس نظرات کارشناسی آن را منحل کرده بود اما دولت فعلی اعلام داشته که دلایل دولت گذشته برای کوچک کردن دولت و کاهش تصدی‌گری وزارت بازرگانی را غیراصولی می‌داند و معتقد است که دولت برای کنترل و نظارت بر قیمت‌ها نیاز به بازوی اجرایی قوی دارد.

**کارگزاران و آینده نو** درباره وضعیت فوتبال کشور در برابر تصمیم‌های فدراسیون جهانی فوتبال ابراز نگرانی کرده‌اند و **همبستگی** در گزارشی از قول رییس سابق فدراسیون فوتبال که از نگاه فدراسیون جهانی برکناری وی غیرقانونی است و هنوز در سمت خود شناخته می‌شود، نوشته: دیگر کاری از دست کسی ساخته نیست.

به نوشته **همبستگی** چهار روز مانده به پایان ضرب‌الاجل تعیین شده از سوی فیفا، این مساله به طور جدی ادامه فعالیت‌های رسمی فوتبال ایران را تهدید می‌کند اما از قرائن و شواهد چنین برمی‌آید که تهدید فیفا چندان از سوی سازمان تربیت بدنی جدی انگاشته نشده و این امر تنها "پلتیکی" از ناحیه گروه برکنار شده فدراسیون فوتبال در جهت بازگشت به اریکه قدرت تلقی می‌شود.

به نوشته **همبستگی** در وضعیت بحرانی فوتبال فیفا اعتقاد دارد تنها مجمع عمومی فدراسیون فوتبال است که می‌تواند رییس فدراسیون فوتبال را برکنار و فرد جدیدی را جایگزین وی کند و اقدام سازمان تربیت بدنی در برکناری رییس فدراسیون فوتبال اقدامی غیرقانونی و مغایر با مصوبات اساسنامه فدراسیون بین‌المللی فوتبال است. سازمان تربیت بدنی اعتقاد دارد با توجه به دولتی بودن ورزش در ایران و تزریق اعتبارات از ناحیه این مرکز به بدنه فدراسیون‌های ورزشی، نظارت و تصمیم‌گیری در خصوص عملکرد فدراسیونها برعهده دولت است.